РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Усть-Багарякского сельского поселения
Кунашакского района Челябинской области

РЕШЕНИЕ

- го заседания Совета депутатов

от 19.07.2018г.                                                                                                    №

Об утверждении Правил установки
адресных указателей
на территории Усть-Багарякского
сельского поселения

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Усть-Багарякского сельского поселения, решения Совета депутатов Усть-Багарякского сельского поселения   от  27.10.2017 г. № 105  «Об утверждении Правил благоустройства территории Усть-Багарякского сельского поселения», постановлением Администрации Усть-Багарякского сельского поселения от 16.07.2017г. № 46, «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и  аннулирование адресов»,

                                                    РЕШАЕТ:

1. Утвердить Правила установки адресных указателей на территории Усть-Багарякского
сельского поселения согласно приложений 1 и 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Разместить данное Постановление на сайте Администрации.

Председатель Совета депутатов
Усть-Багарякского сельского поселения                                                 Грехова Р.Р.

Глава Усть-Багарякского
сельского поселения                                                                                 Овчинников А.М.

Приложение 1
к Постановлению Совета депутатов
Усть-Багарякского сельского поселения
№ ___ от 19.07.2018г.

ПРАВИЛА
установки адресных указателей
на территории Усть-Багарякского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации положений Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и определяет единые требования к установке указателей с наименованиями улиц и номерами домов (далее - адресные указатели), размещаемых на фасадах многоквартирных и жилых домов, нежилых зданий, строений, сооружений (далее - здания) на территории Усть-Багарякского сельского поселения).
1.2. Под адресными указателями понимаются унифицированные элементы городской ориентирующей информации, содержащие наименование улицы и номера домов.
1.3. Все адресные указатели должны быть размещены на фасадах зданий в соответствии с настоящим Порядком.
1.4. Запрещается размещать на фасадах зданий адресные указатели неустановленного образца.
1.5. В целях достижения единообразия в случае необходимости размещения адресных указателей, по форме отличных от утвержденных образцов, эскизные проекты таких указателей должны быть согласованы администрацией Усть-Багарякского сельского поселения.
1.6. Изготовление и установка адресных указателей на многоквартирных домах и нежилых зданиях, являющихся муниципальной собственностью администрации Усть-Багарякского сельского поселения, либо муниципальной собственностью Кунашакского района, осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в пределах средств, предусмотренных в бюджетах указанных учреждений на текущий финансовый год на указанные цели.
1.7. Изготовление и установка адресных указателей на индивидуальных жилых домах и нежилых зданиях, не являющихся муниципальной собственностью, осуществляется собственниками указанных зданий за счет собственных средств.
1.8. Адресные указатели должны быть оформлены в соответствии с требованиями, установленными приложением к настоящим Правилам.

2. Требования, предъявляемые к установке адресных указателей
2.1. Адресные указатели размещаются на главном фасаде здания, на расстоянии не более 1 м от угла, в верхней части строения.
2.2. Адресный указатель с номером дома, расположенного по нечетной стороне улицы, размещается с левой стороны фасада здания, а по четной стороне - справой стороны фасада здания (при ориентации со стороны тротуара).
2.3. Адресные указатели с наименованием улиц размещаются на зданиях, расположенных на перекрестках улиц, с двух сторон угла здания, угол которого направлен в направлении перекрёстка.
2.4. На зданиях, расположенных вдоль улиц, длиной застройки свыше 100 м, адресные указатели устанавливаются с двух сторон главного фасада.
2.5. В частном жилом секторе адресные указатели допускается устанавливать на ограждении земельного участка (на заборе) на высоте от 1,0 до 2,0 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м от угла ограждения земельного участка (забора). При меньшей высоте ограждения земельного участка (забора) - с отступом 0,1 м от верхнего края ограждения земельного участка (забора).
3. Ответственность за сохранность адресных указателей
3.1. Адресные указатели должны содержаться в чистоте и технически исправном состоянии.
3.2. Ответственность за наличие и сохранность адресных указателей несут соответственно:
- на зданиях, принадлежащих юридическим или физическим лицам на праве собственности -  собственники указанных зданий или лица, на которые возложена обязанность по организации эксплуатации данных зданий на основании соответствующих договоров;
- на зданиях, находящихся в муниципальной собственности - балансодержатели объектов или арендаторы по договору на основании соответствующих договоров.

Приложение 2
к ПРАВИЛАМ установки адресных указателей на
территории Усть-Багарякского сельского поселения
к Постановлению Совета депутатов
Усть-Багарякского сельского поселения
№ ___ от 19.07.2018г.

Приложение к ПРАВИЛАМ
установки адресных указателей

Требования, предъявляемые к оформлению адресных указателей.

1. На всех зданиях на территории Усть-Багарякского сельского поселения должны быть размещены адресные указатели.
2. Наименование улицы должно быть полным, за исключением следующих слов: проезд - «пр-д», переулок - «пер.», площадь - «пл.», тупик - «туп.», бульвар - «бульв.», улица - «ул.». При этом слова «проспект», «шоссе» пишутся полностью.
3. Наименование улицы должно быть выполнено прописными буквами, а слова – строчными (например, ул. ЗЕЛЕНАЯ, пер. БОЛОТНЫЙ). Набор слов осуществляется прямым шрифтом, курсив и прочие виды шрифтов не допускаются. Для надписей на адресных указателях при электронной верстке следует применять шрифт типа Arial.
4. Адресные указатели могут быть изготовлены из следующих материалов:
- оцинкованного металла не менее 0,7 мм с лакокрасочным термопокрытием либо покрыты защитной пленкой;
- вспененного ПВХ листа, толщиной не менее 2 мм;
- листовой пластик, толщиной не менее 1 мм.
5. Адресные указатели могут быть выполнены  из иных материалов, в национальных стилях и иметь оригинальный дизайн, однако они должны иметь презентабельный, доступно читаемый и ухоженный внешний вид, и при согласовании с Администрацией Усть-Багарякского сельского поселения.
6. В случае, если адресные указатели могут быть изготовлены их владельцами с помощью средств автоматической машинной печати, то необходимо ориентироваться на следующие требования:
- адресные указатели должны быть выполнены на синем фоне с написанием букв и цифр белым цветом;
- размер указателя улицы – 800 мм * 200 мм.;
- размер указателя номера дома – 120 мм * 200 мм (если надпись содержит до 2 цифр) и размером 120 мм * 350 мм (если надпись содержит более 2 цифр);
[bookmark: _GoBack]- расположение указателя должно быть горизонтальное;
- размер прописной буквы для указателя улицы - 100мм, строчной - 70 мм, для номера дома - 100 мм.